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PŘÍSPĚVKY DO ZPRAVODAJE 

Všem, kdo přispěli do Terezínského zpravodaje svými příspěvky, děkujeme. 
Pokud by někdo z občanů nesouhlasil se zveřejněním svého jména v příštích 
vydáních zpravodaje, nechť to oznámí na Obecním úřadě.  
Ať už v souvislosti s významnými životními jubilei, nebo v napsaných článcích. 
Vydavatel neodpovídá za obsahovou stránku příspěvků a neprovádí korekturu 
jejich autorům. 
Budeme rádi, pokud přispějete svými příspěvky do dalšího zpravodaje.  
Svůj příspěvek může zaslat na e-mail: zpravodaj.terezin@seznam.cz 
Za redakci: Ing. Antonín Hanák, Ing. Bc. Lenka Výletová 
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Vážení čtenáři Terezínských listů,  

milí sousedé. 

Vítám Vás nad stránkami našeho obecního 

zpravodaje a přeji Vám příjemné čtení. 

 

 

Vánoce už klepou na dveře a rok 2024 se nachýlil ke svému konci. 

Pomalu uzavíráme rok a hodnotíme, co se podařilo, co naopak ne  

a s napětím očekáváme, co nám přinese rok nový. Něco z toho,  

co budeme muset řešit v roce příštím, už samozřejmě víme. Zajisté 

nám však život a okolnosti přinesou nové výzvy, překážky, 

zkušenosti a situace, o kterých zatím netušíme.  

Za vedení obce mohu s čistým svědomím říci, že také v roce 2024 

jsme se snažili nezahálet a poctivě posouvat naši obec kupředu. 

Nebojím se říci, že jsme tento rok využili opět naplno. Byť to nemusí 

být na první pohled zcela zřejmé, zvláště pro ty, kteří ráno odjíždí  

za prací a v pozdních odpoledních hodinách se vrací, ale výsledky  

se dříve či později zajisté projeví. Nepochybně se najdou tací, kteří  

se budou ptát, proč se dělalo to a ono a neudělalo se místo toho 

právě tamto. Odpověď je nasnadě. Prioritu mají ty projekty, které 

jsou podporovány financemi ať už krajskými, státními nebo 

evropskými. Dále jsou to projekty, které přináší obci sekundární 

ekonomický přínos. Ať už je to úspora na energetické závislosti, 

nebo příjem z nájmu, či možnost zvýšení daňových příjmů.  

ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY 
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Další v pořadí jsou ty akce, které nám přímo nařizuje platná 

legislativa. V pořadí až na pomyslném čtvrtém místě to mohou být 

projekty, které si sami stanovíme – vymyslíme a na které nelze 

sehnat nikde cizí zdroje.  

Faktem však zůstává, že na takové akce už mnohdy nezbývá 

finančních prostředků. Ještě tři roky bude naše obec splácet 

Návratnou finanční výpomoc ministerstvu financí ČR, kterou jsme 

v roce 2011 ve výši 8 mil. Kč obdrželi, abychom se vymanili 

z exekuce. Tyto splátky nás nepochybně nutí k úsporným 

opatřením, nejsou však jednoznačně významnou překážkou  

v rozvoji naší obce. Věřím proto, že stejně tak i v roce novém 

uskutečníme další projekty, aby se v naší obci žilo zase o něco lépe.  

V předvánočním shonu to často vypadá, jako kdyby po štědrém dnu 

měl už nastat konec světa a potom nic. Vše se musí za každou cenu 

stihnout dokončit, uzavřít. Přitom předvánoční čas by se měl nést 

především v poklidném duchu a očekávání. Vždyť podstata Vánoc  

je především láska. Mír a porozumění.  

Přeji Vám proto, nechť Vaše sváteční dny jsou naplněny nejenom 

láskou a porozuměním, ale také plné radosti, míru a pokoje. Do 

nového roku přeji hodně zdraví, štěstí, úspěchů a naděje v lepší 

zítřky.  

                                                                     Vše dobré Vám i Vašim blízkým 

                                                                     Antonín Hanák 

                                                                      starosta  
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V minulých obdobích jsem byl téměř lynčován a pranýřován za to,  

že píši do zpravodaje jedovatým jazykem a neberu si servítky. Proto 

se opět raději i tentokráte zdržím komentování některých věcí.  

Zmíním lehce snad jen jednu oblast a to kulturní. Domnívám se,  

že by mohlo být v naší obci kultury více. Pokud je někdo toho 

názoru, že kulturní vyžití je u nás na dobré úrovni, nemohu s ním 

v žádném případě tento názor sdílet. Jsem přesvědčen o opaku. Řekl 

bych, že u nás to vůbec „nežije“. Samozřejmě vnímám, že podmínky 

jsou pro kvalitní kulturní dění omezené, ale kde je vůle najde se 

i cesta. 

Rád bych touto cestou poděloval místním spolkům, za společenské 

akce, které v letošním roce uspořádali. Zvláště bych pak chtěl 

poděkovat paní knihovnici slečně Krupicové, která v rámci knihovny 

uspořádala několik tematických akcí.  

Rád bych zde poděkoval panu kronikáři Jaroslavu Němcovi, za jeho 

starost o kroniku obce a služby, které poskytuje především 

budoucím generacím. 

K tomu, aby obec dobře fungovala, je zapotřebí lidí, které si občané 

zvolili do obecního zastupitelstva, ale především jsou to lidé, kteří  

se denně starají, aby bylo vše v pořádku a fungovalo, jak má. Těmito 

lidmi jsou zaměstnanci obecního úřadu, bez kterých by spousta věcí 

nefungovala. I v případě, že nenavštívíte přímo obecní úřad, často  

se setkáváte s technickým pracovníkem obce. Tím byl po dlouhá 

léta pan Karel Perný. Někteří ho měli rádi, jiní na něj nadávali.  

To je v naší společnosti žel normální. Člověk se těžko zavděčí všem. 

    Z DĚNÍ V OBCI  
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V každém případě to byl pracovník absolutně spolehlivý, 

soběstačný, nekonfliktní a práce za ním byla vždy vidět. Poslední rok 

byl v pracovní neschopnosti až nakonec pracovní poměr s obcí zcela 

ukončil. Rád bych mu ještě jednou za všechnu jeho starost a službu, 

kterou poskytoval nejenom obci, ale i nám všem, co nejvřeleji 

poděkoval.  

Na jeho místo nastoupil pan Štěpán Panáček. Do pracovního 

procesu i kolektivu se zapojil hladce. Není však jednoduché 

obsáhnout všechnu poměrně různorodou pracovní náplň ze dne  

na den. Věřím však, že v brzkém čase si osvojí veškeré pracovní 

povinnosti a zúročí v ní své dosavadní zkušenosti. Přeji mu, aby  

se mu na novém pracovišti dařilo a byl s prací spokojený. 

Všichni zaměstnanci obce jsou zde pro vás občany a snaží se, aby 

vše fungovalo, co nejlépe to jde. Žádný učený z nebe nespadl. Proto 

neváhejte a v případě potřeby se na nás s důvěrou obraťte. Obecní 

úřad je otevřen každému a za kontakt nic nedáte. Bude-li to v našich 

silách, rádi Vám pomůžeme. 

Všem obecním zaměstnancům bych rád v závěru roku tímto 

poděkoval za jejich práci a popřál jim nejen klidné vánoční svátky, 

ale také hodně zdraví a sil do příštího roku. 
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V letošním roce naše obec oslavila 250 výročí od první písemné 

zmínky ke svému založení. Myšlenek i podnětů, jak toto výročí 

oslavit byla celá řada, ale nenašel se nikdo, kdo by byl ochoten  

je uchopit a podílet se na realizaci. Zůstalo tedy u toho 

nejjednoduššího způsobu, jak alespoň nepatrně zpestřit  

a připomenout tento milník. 

Již před pěti lety se diskutovalo o tom, že se vydá publikace k tomu 

výročí. Snad se i započalo, nevím do jaké míry. Jisté však  

je, že se nevydalo nic. Proběhnout měla také slavnostní mše svatá  

za účasti Jeho Excelence Mons. Pavla Konzbula biskupa brněnského. 

Ani k tomuto však nakonec nedošlo. Obec tak alespoň objednala  

a zaplatila hodovou kapelu Skaličané a pozvala na největší kulturní 

událost v obci spřátelené partnery. Jelikož byly však současně hody  

i v okolních obcích, jak už to v přestupný rok bývá, slabší účast  

se projevila i tady. Přesto, že bylo vstupné dobrovolné. Nepřidala 

tomu ani nevalná propagace. Třeba podnět k zamyšlení  

do budoucna… 

Hudba však odezní, a i při sebehlubším zážitku jednou i tato 

vzpomínka, byť by byla sebelepší, zanikne. Proto jsem uvažoval,  

jak bez nutnosti zapojení nepříliš ochotných lidí vytvořit něco 

hmotného. Něco, co by na toto výročí odkazovalo i příští generace. 

Oslovena byla místní razící dílna Medailer. Slovo dalo slovo  

a výsledek v podobě pamětní medaile se dostavil. Nejenom, že nám 

vyšli maximálně vstříc, nápad uchopili a zhmotnili. A navíc celou 

ražbu obci věnovali darem, zcela zdarma. Za což jim právem patří 

velké poděkování. Tuto medaili, vyobrazenou níže, si každá rodina 

250 VÝROČÍ ZALOŽENÍ OBCE 1774 – 2024 
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s trvalým pobytem v obci může zdarma v počtu 1 ks na číslo popisné 

vyzvednout v úřední hodiny na obecním úřadě.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Pro reprezentativní účely byla též v limitovaném nákladu zhotovena 

medaile stříbrná, opatřená certifikátem z ručního papíru a uložená 

v etuji.  Kdo by měl o tuto medaili zájem, může si ji zakoupit  

na obecním úřadě v ceně 1 600,- Kč.  

Bývalo už tradicí, že obec pořádala na začátku roku novoroční 

koncert. Vždy pro všechny lidi dobré vůle, především však pro naše 

spoluobčany a se vstupným dobrovolným. Což bylo mnohdy jediné 

hudební vystoupení v obci, pomineme-li červencové otevřené 

sklepy spolu s hodovou zábavou, kde až na výjimky účinkují stále 

stejní interpreti. Zjistilo se však, že když tuto akci neuchopí starosta, 

koncert není. Náhradou a současně poslední připomínkou letošního 

výročí založení obce je mimořádně koncert vánoční ve čtvrtek 

19. 12.2024, v 18:30 v místním kostele. Všichni jste opět srdečně 

zváni. Z tohoto důvodu se lednový Novoroční koncert v roce 2025 

neuskuteční. 
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Někteří pamětníci si jistě vzpomenou, že obec v minulosti vlastnila 

akcie společnosti Vodovody a kanalizace Hodonín, a.s., která 

zajišťuje rozvod pitné vody a nakládání s vodami odpadními také 

v naší obci. Tyto akcie však obec v důsledku exekuce pozbyla.  

Byť se jednalo o zcela minoritní podíl, který na ovlivnění výsledku 

rozhodování neměl žádný vliv, být akcionářem znamenalo 

především disponovat informacemi o tom, co se děje a chystá 

v oblasti odkanalizování a rozvodu pitné vody v našem regionu  

a na našem území. Pozbytím těchto akcií se ve větší míře 

komunikační kanály přerušily. Jak je známo, být aktivní znamená 

mnohdy výhodu. Ne nadarmo se říká: „Odvážnému štěstí přeje.“  

A protože jsem člověkem, který intenzivně vyhledává příležitosti, 

podařilo se vyjednat odkup akcií, které se volně neobchodují. 

Příležitost tedy byla a vůle vlastníků prodat akcie právě naší obci 

také. Zastupitelstvo obce na svém zasedání tento nákup schválilo. 

Problém však byl v tom, kde na tento mimořádný výdaj ve výši 86 

tis. Kč zajistit finanční prostředky. Schválený rozpočet pro letošní 

rok s takovým výdajem nepočítal a žádnou finanční rezervou obec 

nedisponuje. Nezbylo tedy nic jiného než přestat do konce roku 

vyplácet odměnu za výkon funkce starostovi. Bez této úspory 

bychom tuto ojedinělou příležitost promarnili, nebo bychom  

si museli půjčit prostředky jinde. Což není v postavení obce časově 

jednoduché, a hlavně 

by to úrokově zatížilo 

rozpočet do dalšího 

roku.  

AKCIE 
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Rád bych touto cestou poděkoval všem zastupitelům  

za konstruktivní přístup v rozhodování a při řešení situací, kde  

se ve většině případů podařilo dosáhnout jednomyslné shody. 

Zvláště pak bych rád poděkoval a vyzdvihl práci pana Mgr. Nováka, 

za jeho osobní nasazení a přínos v agendě Komise pro projednávání 

přestupků. Věřím, že i příští rok nebude nikdo sypat písek  

do soukolí, a to se bude dobře otáčet. Kdo z vás navštívil zasedání 

zastupitelstva ví, že nezasedáme jen pro to, abychom vypili kafe, 

nebo abychom podepsali prezenční listinu. Neplácáme  

se po zádech, ale ani kudlu do zad, nikomu nevrážíme. Přivítáme 

kohokoli, kdo se bude chtít zapojit do konstruktivní debaty  

či podnětné diskuse, nebo kdo bude mít zájem zhostit se některého 

z úkolů. Neboť všichni jsme na stejné lodi a společným cílem  

by mělo být doplout klidnými vodami do bezpečného přístavu. Není 

podstatné, kdo je v tuto chvíli kapitánem. Je důležité, aby to byl 

kapitán osvícený. Kapitán, který ví, že sám bez posádky nesvede 

vůbec nic. Že k tomu, aby provedl loď rozbouřeným mořem, 

úskalími mělčin a zrádných proudů, potřebuje skvělou posádku. 

Ovšem ta posádka musí být svěží. Nesmí být zaskočena 

a deprimována okolnostmi, které vyvstanou uprostřed plavby 

a musí se umět rychle a správně rozhodnout. Tato posádka musí být 

psychicky houževnatá, s nezdolnými jedinci, kteří  

se dokážou vyrovnat s ranami osudu, navzdory vnějším biologickým, 

psychologickým a psycho-sociálním vlivům.  Což se může jevit  

na první pohled jako Science fiction. Realita Vás však ubezpečí,  

že tuto Mission Impossible zažijete velmi snadno. Přitom z pozice 

ZASTUPITELSTVO OBCE 
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obce nežádáme mnoho. Pouze slušnost, předvídatelnost, 

korektnost, informovanost a věcnou debatu, abychom mohli 

správně nastavit kurz naší plavby. 

 

Jedním příkladem z mnoha k výše uvedené problematice, může být  

i postoj ministerstev vůči obcím a zdánlivě přívětivá podpora 

v oblasti oprav místních komunikací. Tato poněkud rutinní záležitost 

nám přinesla celou řadu nových zkušeností.  Do takovéto výzvy jsme 

se už podruhé přihlásili. Prostředky z první výzvy, která nabízela 80% 

dotační podporu a která měla být využita na připravený projekt 

k vybudování nové komunikace pod sklepy, místo stávající cesty 

panelové, se před lety nepodařilo čerpat z důvodu nenalezení 

vzájemné shody mezi členy zastupitelstva obce. Výzva druhá, kterou 

Ministerstvo pro místní rozvoj vyhlásilo v loňském roce, nabízela  

už sice jenom 50 % podporu, avšak zbylých 50 % mělo být možné 

čerpat z Národní rozvojové banky formou výhodného úvěru. 

Podmínky se nepatrně změnily a obec v jejich kontextu připravila 

projekt primárně na opravu komunikace vedle obecního úřadu, 

kterou zničili především dopravci nerespektující dopravní značení 

v souvislosti s výstavbou nových rodinných domů v dané lokalitě. 

Sekundárně pak mělo dojít k opravě části komunikace od č.p. 33  

po č.p. 38, která by v budoucnu neměla být narušena v důsledku 

výstavby kanalizace. V souvislosti s komunikací vedle obecního 

úřadu však má být provedeno také rozšíření kanalizace a v trase 

směrem k budově kulturního domu položeno rozšíření vodovodní 

sítě. Bez vybudování tohoto vodovodu už není možné v dotčené 

DALŠÍ AKCE 
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lokalitě stavět. Na všech různých setkáních se zástupci ministerstva 

bylo toto prezentováno, jako velmi silný počin a vstřícný krok 

směrem k obcím. Pro možnost čerpání zvýhodněného úvěru bylo 

nezbytné mít uzavřenou smlouvu se zhotovitelem. Tomu 

předcházelo výběrové řízení, schválení zastupitelstvem obce a řada 

dalších úkonů. Všechny podmínky byly ze strany obce splněny 

a s napětím jsme vyhlíželi možnost čerpání zbývající částky. Ovšem 

ne nadarmo se říká: „Když ptáčka lapají, pěkně mu zpívají“. 

Najednou se objevila informace, že žádná možnost zvýhodněného 

úvěru se konat nebude. Což pro mnohé menší obce znamenalo vznik 

komplikací. Své o této situaci vědí i v sousední obci Karlín. Tam  

si však poradili sanací zbývajícího podílu z vlastní obecní „kasy“. U 

nás byla situace výrazně složitější, neboť zbývající podíl není z čeho 

uhradit. Tato situace měla pouze dvě řešení. Dotaci vrátit, 

respektive prostředky nečerpat a akci odložit, nebo zaopatřit zdroje 

jinde. Člověk nemusí být zdatným ekonomem, aby si snadno 

spočítal, že co neudělá zrovna, bude příště platit dráž. Nezbylo tedy 

nic jiného, než se snažit zajistit prostředky jiným způsobem. Obrátili 

jsme se na několik spřátelených obcí, jenže tam jsme nepochodili. 

Buď by byly možnosti a chyběla vůle, nebo byla vůle ale možnosti 

byly omezené. Konzultována byla také možnost s ORP  

(Město Hodonín) či Jihomoravským krajem. Nikde však nebylo 

správné „klima“, které by nám pomohlo naši situaci vyřešit. Čas 

ubíhal a prostředky nikde. Muselo se přikročit k jednoznačnému 

stanovisku, jestli dotační prostředky čerpat budeme, nebo ne. 

Smlouva o dílo měla limitní rozvazující doložku  

a v případě jejího promeškání bychom se dostali do nepříjemné 

situace. Jako starosta i jako prostý člověk nemám ve zvyku „stahovat 

gatě, když brod je ještě daleko“. Zapřemýšlel jsem proto a zkusil 
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cíleně oslovit partnera, který by mohl mít pro naši situaci 

pochopení. Přeci musí existovat ještě lidé s patřičnou dávkou 

empatie, kteří se nebojí přijmout smysluplná rozhodnutí, mají 

zdravý pohled na realitu a svěží mysl. Ve sportovní terminologii by 

se dalo říci, že to byla sázka na hru vabank. A vyplatilo se.  

Obec Chvalovice, co do počtu obyvatel blízká naší velikosti, ležící 

taktéž v Jihomoravském kraji, byla naší nadějí, světlem i spásou 

v této ekonomické temnotě, kterou jsme zažívali.  

Osvícené vedení, vyslyšelo naši žádost a usneslo se  

nám pomoci formou návratné finanční výpomoci (bezúročné)  

ve výši 2 000 000,- Kč. Ba dokonce nám nabídlo velmi příjemné 

podmínky navrácení tohoto závazku s odloženou splatností. Za toto 

jim patří nepochybně obrovské díky. Kéž by bylo takových 

uvědomělých lidí, kteří jsou solí této země, na potřebných místech 

podstatně více.    

Fotovoltaický systém obce Terezín  

Letos se realizačně navázalo na připravený projekt, který řešil 

vybudování FV elektráren na střeše budovy KD a na střeše OÚ. 

V loňském roce připravený projekt a podaná žádost o dotaci, byla 

úspěšně schválena. Na projekt jsme získali ze SFŽP 1 594 235,- Kč. 

Stačilo vyřešit střechu na budově KD. Ostatní se zdálo být poměrně 

snadné. Zateplení střechy na kulturním domě by bylo sice velmi 

přínosné, podle projektu a rozpočtu však investičně poměrně 

náročné. Střízlivý předpoklad výše potřebné investice byl přibližně  

2 mil Kč. Po konzultaci s projekční kanceláří a některými odborníky 

z řad firem realizujících podobné typy zakázek však bylo 

vyhodnoceno, že zateplení střechy není zcela nezbytné. Případná 
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demontáž FVE po dobu budoucí rekonstrukce střechy není složitá 

ani zdaleka tak finančně nákladná, aby se muselo nutně přistoupit 

nejprve k bezodkladnému zateplení střešního pláště, před instalací 

elektrárny. Předpokládali jsme, že hlavní solární vlna už kulminovala 

a o nabídky firem nebude nouze. Nemile nás proto překvapilo,  

že v rámci výzvy jsme neobdrželi žádnou nabídku. Pravdou je, 

že podmínky námi upřesněné nebyly nijak jednoduché. 

Rozhodujícím kritériem byla nepochybně skutečnost, že platit 

budeme až po realizaci díla a zkušebním – bezproblémovém 

provozu. To bylo zřejmě pro některé především menší realizační 

firmy dost náročné kritérium. Hrozilo, že promeškáme již 

prodloužený smluvní čas s distributorem elektrické energie  

a ztratíme rezervovanou kapacitu v síti. Vyhlásila se tedy výzva 

druhá, ve které jsme byli ochotni poskytnout zálohu ve výši 0,5 mil. 

Kč. Realizační firmou se stala spol. ERDENERGIE s.r.o., která podala 

nejnižší nabídku v celkové výši  

2 171 177,54,- Kč vč. DPH včetně kompletní dodávky FVE, 

potřebných úprav elektroinstalace a vystavění místnosti 

s protipožární odolností, která je situována v zázemí technické 

místnosti obecního úřadu. 
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Vytápění 2NP budovy Kulturního domu 

Dále se také v rámci energeticky úsporných opatření budovy KD 

provedla instalace tepelného čerpadla, určeného pro vytápění části 

objektu. V rámci této akce došlo také k částečné výměně ocelových 

otopných těles za nová tělesa hliníková. Celkové vynaložené 

prostředky pro toto opatření byly ve výši 511 951,- Kč vč. DPH.  

Z toho tuto investici podpořil částkou 245 000,- Kč Jihomoravský 

kraj. Instalaci provedla firma Tomáš Šneberger. 
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Akumulační podzemní nádrže Terezín 

Koncem roku byla započata i výstavba akumulačních nádrží před 

budovou obecního úřadu a u hřbitova. Firma si vybrala nejlepší 

termín (okolo svátku všech svatých) s počasím přímo „dušičkovým“, 

těsně před koncem termínu, do kterého měla hotové dílo dle 

smlouvy předat. Bláto všude, kam se člověk podíval. Celá akce trvala 

necelé dva měsíce. Naštěstí se podařilo vše řádně stihnout. V rámci 

akce byly před budovou obecního úřadu odkryty staré betonové 

jímky, které také našly své využití. Po jejich prohlédnutí, vyčištění  

a opravě, budou sloužit jako zásobníky dešťové vody pro zálivku  

a technické využití. Celá akce vyšla takřka na 1 355 799,- Kč. Přičemž 

Státní fond životního prostředí poskytl prostředky ve výši  

1 252 494,- Kč,  realizátorem spol. Inženýrské stavby Hodonín, s.r.o.  

 

 



18 
 

Zateplení části půdního prostoru OÚ 

Pokračovalo se také v zateplení střechy a půdy nad stávajícími byty 

v půdním prostoru obecního úřadu, které se započalo již v loňském 

roce. Do příštího roku zbývá ještě dodělat poslední část, neboť tyto 

práce jsou financovány výhradně z rozpočtu obce a z finančních 

důvodů nebylo reálné práce dokončit. 

Cesta mezi vinohrady 

Pokračovalo se také v přípravném procesu cesty mezi vinohrady, 

kde společně s obcí Hovorany byla vyhotovena projektová 

dokumentace. Po zajištění veškerých potřebných vyjádření stojíme 

těsně před vydáním stavebního povolení. V rámci procesu však 

došlo v jednom případě ke změně vlastníka pozemku a nyní  

je v procesu udělení jeho souhlasu. Pokud se podaří dosáhnout 

shody, je vysoce pravděpodobné, že v příštím roce budeme 

disponovat platným stavebním povolením. Což bude znamenat 

opět významnou výzvu k řešení, aby byly zajištěny finanční 

prostředky na realizaci. 
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Další…. 

Dokončeny byly projektové dokumentace na výstavbu bytových 

jednotek nad obecním úřadem a nad budovou č.p. 91. Aktuálně  

se očekává vydání stavebního povolení, jehož proces se výrazně 

protáhl díky nutným sekundárním pracím souvisejících s přeložkami 

energetických sítí. Spolu s žádostí o stavební povolení, byla také 

podána žádost o dotaci na výstavbu 3 bytových jednotek v poslední 

nevyužité půdní části (nad knihovnou) budovy obecního úřadu.  

Také projekt na nový územní plán dospěl téměř ke svému závěru.  

Na jeho zpracování jsme obdrželi dotaci z ministerstva pro místní 

rozvoj ve výši 180 000,- Kč a dále příslib dotace z Jihomoravského 

kraje, taktéž ve výši 180 000,- Kč. Tato částka však bude uvolněna  

až po schválení územního plánu, což se předpokládá, že by mohlo 

být v první 1/2 roku 2025 a po uhrazení všech nákladů s tím 

spojených. 

Znovu byla podána žádost o dotaci na rekonstrukci víceúčelové 

sportovní plochy. Předpokládá se, že výsledek žádosti bychom mohli 

znát také v první 1/2 roku nadcházejícího. 

V příštím roce nás čeká dokončit projekt na opravu střechy  

nad garážemi ve dvoře obecního úřadu. 
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Také pro příští rok zůstává poplatek za odpady beze změn. Tedy 

900,- Kč za osobu. Pro rok 2025 se však ruší sleva za třídění odpadu. 

Tímto krokem odpadne nemalá část administrativní zátěže. V roce 

následujícím pak dojde k vyhodnocení. Na základě výsledků se pak 

rozhodne, jestli je tento systém funkční, nebo přistoupíme k jinému 

řešení po vzoru některých ze sousedních obcí. Třídění by mělo být 

automatické. Čím více vytřídíme, tím méně ve finále zaplatíme. 

Neboť každý vytříděný odpad tvoří příjem do odpadového systému. 

Nelze si to však vyložit způsobem, že do tříděného odpadu nasypu 

všechno. Čistota tříděného odpadu je velmi důležitá. To ne naprosto 

kontraproduktivní. Za nekvalitně vytříděný odpad plynou obci 

vícenáklady, které zvyšují celkové výdaje na odpadové 

hospodářství. Jednoduše řečeno, když 50 lidí naplní kontejner 

s plastem nebo papírem a přijde 51. jedinec, který tam nasype 

všechno možné (stavební odpad, komunální odpad, zbytky z jídel, 

atd. zmaří práci všech předchozích. 

Do papíru rozhodně NEPATŘÍ: Například použité hygienické 

ubrousky, vlhčené ubrousky, mastné papírové utěrky ani použité 

papírové kapesníky či toaletní papír! Stejně tak tam nepatří 

kancelářské plastové složky nebo šanony s kovovými součástmi ani 

pytle od stavebních materiálů, které obsahují fólii a zbytky směsí. 

Do plastu rozhodně NEPATŘÍ: Například jutové pytle, výrobky 

z novoduru, gumolity, jakýkoliv stavební tkaniny fixy, školní 

barvičky, baterky a jakákoli elektronika.  

ODPADY 
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Do bioodpadu rozhodně NEPATŘÍ: Například zbytky jídel zabalené 

v jakýchkoli obalech, zvláště pak v igelitech. Dále tam nepatří kusy 

nábytku, uhynulá zvířata, vyvržená zvěř, pohřební věnce s plastovou 

(květinovou) výzdobou, textilní a plastové části nebo dokonce 

elektronika. Stejně tak tam nepatří zbytky stavebních materiálů. 

Do skla rozhodně NEPATŘÍ: Žádná keramika, porcelán, zrcadla, nebo 

plné lahve nejrůznějších olejů či chemikálií. 

Někteří se možná podiví, proč se to tady zmiňuje. Ano, toto všechno 

a mnohem více se pravidelně objevuje v našem tříděném odpadu. 

Především v objemných kontejnerech, které jsou rozmístěny  

po obci. Je zcela nepochopitelné, že někteří jedinci nedokážou 

rozeznat druh odpadu a pochopit, kam co patří. Jestli si nejste jisti, 

zeptejte se. Ne nadarmo se říká: „Líná huba, holé neštěstí.“ 

Pokud je některý z kontejnerů zcela naplněný, lze využít místo jiné.  

Níže je znázorněna mapa obce, kde všude lze nalézt kontejnery  

na základní složky separovaných komodit. Jako je plast, papír, kov, 

případně elektro a sklo. 

Veškerý separovaný odpad si lze také ve svozový den nechat odvézt 

přímo od dveří vašeho domu. Nesvážíme odpady komunální, 

nebezpečné, stavební, bio a objemné. 

V případě mimořádné potřeby lze konzultovat odvoz jiných odpadů 

s pracovníky obce. 

Je přísně zakázáno svévolně odkládat jakýkoli odpad v okolí 

sběrného místa v ulici doliny, za bývalou hasičskou zbrojnicí. Odpad, 

který NEPATŘÍ DO „POPELNIC“, bude možné odložit na toto místo 

pod dohledem pracovníka obce 1x za měsíc. Ve výjimečných 

případech po dohodě.  
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Také v příštím roce obec čeká opět zdražení jak za svoz komunálního 

odpadu, tak i za jeho likvidaci. V letošním roce nás jedna tuna  

za likvidaci směsného komunálního odpadu stála 2 626,- Kč, bez 

nákladů na svoz. Oproti tomu se letos podařilo výrazně snížit 

náklady za likvidaci bioodpadu, v důsledku změny jeho úložiště 

z 350,- na 50,- Kč bez DPH za tunu.  

Obec reagovala na výzvu ministerstva životního prostředí a podala 

žádost na zvýšení kapacity sítě pro separované odpady 

a na předcházení vzniku odpadů. Jestliže bude projekt schválen, 

budou k dispozici opět kompostéry pro individuální využití 

bioodpadu. Nárok na odběr kompostérů budou mít všichni, kteří 

mají trvalý pobyt v obci, nebo zde vlastní objekt k bydlení či rodinné 

rekreaci. Bez ohledu na to, zda v první vlně kompostér dostali  

či nikoliv.  
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Těm, kteří přišli letos na rozsvícení vánočního stromu zajisté 

neuniklo, že máme v podstatě stromy dva. Využili jsme letos toho, 

že se odkryl prostor v důsledku redukce zeleně při propojování 

dešťové kanalizace s akumulačními nádržemi a vynikl vysoký strom 

při vstupu do obecního úřadu.  Současně byl také u jesliček 

postavený menší vánoční strom, který věnovala paní Buchlovská, 

účetní obce. Který pod rouškou tmy přivezl starosta a místostarosta 

pan Roman Fridrich zajistil jeho postavení. 

Také obecní betlém se nám letos rozrostl. Tři mudrci přišli o něco 

dříve a doplnili sestavu betlémských figur.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU  

     A TŘI MUDRCI OD VÝCHODU 
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V krátkém přehledu uvádíme všechny, kteří oslavili svá kulatá 
jubilea v roce 2024.  

99 let  Františka Bravencová – nejstarší občanka 

92 let  Ludmila Zaviačičová 

Marie Mayerová 

91 let  Marie Studýnková 

90 let  Zdenka Opršalová 

85 let  Františka Vykydalová 

80 let  Jiří Bravenec 

75 let  Jaroslav Bayer 

Ludmila Lesovská 

Marie Bravencová 

Marie Vrbová 

70 let  František Bureš 

Zdeňka Jurečková 

Zuzana Odložilíková 

Josef Křenek 

Jaroslav Jeřábek 

Jana Šišáková 

Františka Křenková 

Petr Šišák 

Vítězslav Valenta 

Jana Valentová 

Všem blahopřejeme a přejeme pevné zdraví do dalších let. 

 

 

 

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA 
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Narození 

17. 5. 2024 Jiří Pohl 

  7. 9. 2024 Helena Koštuříková 

 

 

 

Úmrtí 

11. 2. 2024 Pavel Jakubčík 

22. 9. 2024 Štěpán Jakubčík 

 

 

Vzpomínáme před pěti lety nás opustili: 

 

„Kdo v srdci žije, neumírá“ 
 

František Kuchař   † 24. 1. 2019 

Antonín Hanák  † 5. 6. 2019 

Ludmila Skopalová  † 22.11.2019 

Anděla Slusarová  † 26.12.2019 

Miroslav Hrnčíř   † 27.12.2019 
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Zapsaný stav k  1. 1. 2024:  

obec čítá 386 obyvatel trvale přihlášených k pobytu.  

Z toho je 19 občanů, kteří jsou evidováni na ohlašovně OÚ, ale v obci 

nebydlí a 20 obyvatel je přihlášeno k TP,   

ale v obci nebydlí (odstěhovaní, nebo pobývají v ústavu sociálních 

služeb). 

V obci také žije přibližně zhruba 20 obyvatel, kteří nejsou přihlášeni 

k trvalému pobytu (nelze přesně zjistit počet). 

V obci žije 55 dětí a mládeže do 18 let, 17 obyvatel starších  

80 let, nejstarší je ve věku 99 let. 

Průměrný věk obyvatel činí 45,25 let. 

V obci je 197 občanů ženského pohlaví a 189 mužského pohlaví. 

Obec má 171 popisných čísel. 

Zbourány byly 4 domy čp. 23, 53, 83, 71. 

Neobydleno je 24 domů: čp: 3, 5, 9, 13, 18, 29, 34, 36, 38, 43, 44, 

58, 65, 72, 79, 82, 105, 108, 113, 117, 120, 143, 165, 168. 

V obci je obydleno 135 stavení, součástí obce je i 55 vinných 

sklepů v areálu Písečňák a v obci. 

V 25 domech žije pouze jeden obyvatel čp: 1, 4, 7, 21, 26, 30, 

42, 54, 55, 59, 68, 69, 73, 76, 84, 94, 107, 121, 131, 136, 137, 

138, 141, 146, 156. 

OBYVATELSTVO 
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9 stavení není určeno k bydlení čp: 46, 56, 91, 132, 133, 154, 

161, 164, 167. 

 

Statistika obyvatel za rok 2024 (informace k 16.12.2024)  

Počet obyvatel v obci ………………… 387 osob 

Přihlášených k TP na ohlašovně …….20 osob 

Přihlášených nově k TP …………………. 6 osob 

Změna TP ……………………………………… 6 osob 

Narození ………………………………………. 2 osoby 

Zemřely ………………………………………… 2 osoby 

 

CZECHPOINT (období od 1.1.-16.12.2024) 

Výpis z bodového hodnocení řidiče ……………. 1x 

Výpis z katastru nemovitostí ………………….…… 1x 

Legalizace – ověření pravosti podpisu ………… 1x 

 

 

 

 

 

                STATISTIKY 
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Únor byl ve znamení britské literatury.  

Březen, který je měsícem čtenářů, nabídnul opět program 

zaměřený především na čtenáře všech věkových kategorií. 

Proběhlo čtení dětí seniorům a naopak, dále předčítání  

v cizích jazycích. A jako vždy bylo možné se jako nový čtenář 

zaregistrovat zdarma. 

I letos se konalo tradiční velikonoční tvoření, které proběhlo  

v březnu. Účastníci se sešli v hojném počtu  

a mohli si vyrobit dekorace ze sádrových odlitků  

s velikonoční tématikou. Bylo k dispozici zdobení kraslic z 

různých materiálů. Dětem se moc líbili dřevěné polotovary k 

dotvoření  

s jarní tématikou. Návštěvníci si mohli namalovat něco na 

obličej dle šablon a razítek. Pro nejmenší byli také 

nachystané omalovánky a vystřihovánky. Kdo chtěl, vyrobil si 

přírodní dekorace z vajec, peří, větviček nebo mechu.  

Na konci si mohli všichni porovnat svoje výtvory.  

Jako při každém 

tvoření bylo 

nachystáno 

občerstvení a hernička  

pro děti.  

 

 

            ROK 2024 V TEREZÍNSKÉ KNIHOVNĚ 
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Květen byl ve znamení zamilované literatury a poezie. 

V letních měsících bylo možné zapůjčit tématickou literaturu.  

Dále v červnu proběhla akce malování na trička, tašky nebo 

jakýkoliv textil. Účastníci si mohli pomalovat krásná trička 

nebo tašky pomocí šablon a barev na textil. Vše potřebné 

bylo v knihovně k dispozici, bohužel byla účast, tentokrát 

nízká. Ale ti, kdo dorazili si to moc užili a odnesli si na 

památku krásné výrobky.  
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Halloween v knihovně s tématikou Beetlejuice a strašidla. 

Říjen byl opět v knihovně strašidelný a děsivá výzdoba 

nejenom s Beetlejuicem, zdobila knihovnu celý měsíc.  

Dále byl k dispozici po celou dobu foto koutek s kostýmy 

nejen pro děti. Největším lákadlem nejen pro děti opět byli 

sádrové odlitky s halloweenskou tématikou, různých 

velikostí a tvarů, např. dýně, lebky, kostry, roztomilý 

netopýři. Pro každého účastníka byla nachystáno několik 

kusů odlitků a každý si mohl vybrat, co se mu nejvíc líbí. 

Připravena byla také tvoření z přírodních a umělých 

materiálů. Jako vždy bylo k dispozici malování na obličej. 

Byla připravená také herna pro děti, kde byli pohybové  

a deskové hry. Kdo z dětí měl odvahu a chuť mohl si vylovit  

z krvavé sklenice jedlé oči a ochutnat dýňový nealko punč 

nebo děsivé muffiny. Většina návštěvníku akce dorazila 

v kostýmu. 

V sobotu 14. prosince proběhlo vánoční tvoření. 

Pro aktuální informace k pořádaným akcím sledujte webové 

stránky knihovny https://knihovnaterezin.webk.cz/ nebo  

na vývěsce před knihovnou. 

Děkuji za vaši přízeň  

v letošním roce a doufám, 

že se potkáme  

v knihovně opět příští rok. 

Marie Krupicová – knihovnice  

https://knihovnaterezin.webk.cz/
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                                  ŠKOLKA PLNÁ DĚTÍ 

Děti jsou nekonečnou studnicí plnou originálních nápadů, 

neutuchající energie, naplno vyjádřené radosti a čisté upřímnosti. 

Jako pedagogové máme možnost být u toho a občas se můžeme 

také stát dítětem. 

To je ve školním roce 2024/2025 Dobrý začátek 

Kuřátek, Medvídků a Veverek 

Naše Čejčská školka má tři třídy: 

Nejmenších Kuřátek je ve třídě 18 z toho je 10 dětí mladších tří let  

a ve třídě pracují dvě učitelky Věra Hanáčková a Eliška Nedvídková, 

Medvídků je 21, v této třídě jsou děti od 3 až do 5 let, pracují zde 

paní učitelky Jiřina Kleiberová a Lucie Čajková, 

Veverky jsou nejstarší předškoláci, a těch je 26, na školu  

se připravují s paní učitelkami Evou Holešínskou a Šárkou 

Dvořáčkovou, dalšími pedagogickými pracovníky jsou dvě asistentky 

pedagoga Hana Kolaříková a Barbora Štáblová, abychom měli všude 

čisto a vyvoněno, osázeno kytkami, dohlédne na to paní školnice 

Petra Grmolcová, dobroty ke svačince a obědu dětem připravují 

paní kuchařky Ladislava Bravencová a Renata Kamenská, ve školce 

také najdete vedoucí stravování školy i školky, kterou je paní Lenka 

Malá a hospodářka paní Iva Dostálová. 

Za MŠ - Věra Hanáčková 

MŠ ČEJČ 
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třída Kuřátek 

třída Veverek 
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V první knize vinařské kroniky jsou zápisy od roku 2006 až 2011. 
Výpis jen některých záznamů z této kroniky. 

2007 – Hlídání vinohradů 

I v tomto roce bylo zajištěno hlídání vinohradů a plašení špačků 
fyzickou ostrahou, akustickým zařízením (plynové dělo, hlasy 
dravců) a regulovaným odstřelem. S hlídáním se započalo 18.srpna. 
Pro dozor nad hlídkami byli pro každou trať (celkem čtyři) jmenováni 
zástupci, kteří kontrolovali způsob a dobu hlídání. Na náklady 
spojené se střelbou a provozem plašících zařízení byla od majitelů 
vinohradů vybírána paušální částka 40,-Kč z deseti arů vinice a bylo 
vybráno 4.120,-Kč. Tato částka byla použita na nákup slepých  
a brokových nábojů, na provoz plynového děla, akustického plašiče 
a na povolení střelby. Ministr životního prostředí vydal vyhlášku  
o postupu usmrcování špačka obecného. Střílet lze pouze do okraje 
hejna čítajícího minimálně 1000 špačků. Ale jak spočítat špačky  
v letícím hejnu už vyhláška neuvádí. 

2008 – Den otevřených sklepů – z pozvánky v tisku 

V hodonínském Terezíně vydají svá tajemství vinné sklepy 5.7.2008 
od 13 do 19 hodin, kdy se otevřou kouzelné sklepní uličky. Místní 
vinaři nabídnou k ochutnávce širokou škálu svých skvostů v podobě 
vynikajících vín. Převážně se bude jednat o tichá vína ročníku 2007, 
ovšem návštěvníci se mohou těšit na skutečné perly z bohatých 
archivů. K doprovodu bude hrát cimbálová muzika. Folklorní tance  
a zpěv bude možné až do půlnoci prokládat volnou degustací vín  
a po půlnoci bude pokračovat volná zábava v rytmu diska až  
do ranních hodin. Dovolte nám, Vás touto cestou co nejsrdečněji 
pozvat k ochutnávce a posezení u dobrého vína v příjemném 

     VINAŘSKÁ KRONIKA 
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prostředí tradičních moravských sklepů. Počet návštěvníků platících 
odpoledne ve sklepech bylo 187 a večer 298. 

2009 – Zarážání hory 

Spolek místních vinařů již v minulém roce si sami pro sebe 
uspořádali malé setkání v období „Zarážání hor“ při kterém 
nechyběla v kotli uvařená vepřová hlava, játra a další dobroty. Pro 
letošní rok se vinaři rozhodli uspořádat opět tuto akci, ale i pro 
veřejnost. Zarážání hory se uskutečnilo v areálu na Písečňáku. 
Postaven byl velký stan, opékalo se sele, čepovalo pivo, víno i burčák 
a to vše zdarma. Vinaři za doprovodu harmonikáře Pavla Skopala 
čp.9 zazpívali písně vztahující se k vínu a poté byla hora zaražena. 
Na vysokém kůlu byl přivázán upletený věnec. 

2009 – Trend v konzumaci vína 

Začíná se pít hodně bílé víno a co s červeným? Vinaři začínají vyrábět 
více růžového vína, nebo takzvaných klaretů i kvůli tomu, že tak lépe 
využijí modré hrozny. O červené víno je v poslední době menší 
zájem a začíná se propagovat růžová vína nejen u nás, ale v celé 
Evropě. Lidé také dávají přednost bílým vínům mimo jiné i proto,  
že jsou lehčí a mají menší obsah alkoholu. Klarety dělali vinaři již 
dříve, ale jsou mnohem pracnější a jejich lisování je složitější, 
protože se nedávají do lisu rozemleté, ale celé. Nebo rozemleté 
modré hrozny se nechávají  
v kádích jen několik hodin a vyrábí se jako bílé víno. 

2009 – Mše svatá za vinaře 

26. prosince, na svátek svatého Štěpána byla v místním kostele 
Nejsvětějšího Srdce Ježíšova sloužena mše svatá za místní vinaře. 
Vinaři si na mši přinesli své vzorky vín k požehnání a posvěcení. 
Za odsloužení této mše svaté vinaři předali do kostela 500,-Kč, zpíval 
i třinácti členný smíšený chrámový sbor a na závěr mše zazpíval jen 
mužský sbor píseň „Pijme vínečko, dobré je…“ 
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2010 – Neúroda ve vinicích 

Vinaři v našem regionu byli postiženi plísněmi na hroznech a někteří 
přišli až o polovinu úrody. Tak komplikované počasí vinaři 
nepamatují snad padesát let. Vinaři, kterým zrající úrodu zválcovaly 
plísně, déšť, kroupy a palčivé sluneční paprsky, čekali v nekonečné 
frontě v Bořeticích na kamion napěchovaný maďarskými hrozny 
odrůdy Irsai Oliver. Vinaře Irsai Oliver lákal jako sýr na myši, také se 
o něj poprali. Není divu, když úrody nebude a o burčák je zájem,  
i když z této dovezené odrůdy smí být prodáván pouze jako zkvašený 
mošt. 

2010 – Vinaři se vzdělávají 

8.dubna v Tereziánském sklípku se členové spolku vinařů zúčastnili 
semináře o mikrobiologické filtraci a stabilizaci vína. Seminář vedl 
František Bílek a vinaři si tak prohloubili jak teoretické, tak praktické 
dovednosti, dozvěděli se jaký má přínos mikrobiologická stabilizace, 
jak funguje a jak přispívá ke zušlechťování vína a mohli tak využít 
nabyté dovednosti ke zvýšení kvality svých vín. 

2011 – Vážení spoluobčané 

Spolek Terezínských vinařů pořádá dne 2.7.2011 již šestý ročník 
„Dne otevřených sklepů“. Na tuto akci přijíždí v hojném počtu jak 
pravidelní, tak i náhodní návštěvníci a také si všímají a reagují  
na vzhled obce, její úpravu a čistotu. Spolek vinařů si Vás dovoluje 
zdvořile požádat jako majitele vinných sklepů, domů, zahrad, 
pozemků a komunikací přilehlých ke sklepnímu areálu o provedení 
úklidu, čistoty a odstranění všeho nežádoucího a nevzhledného. 
Buďme občany v naší obci, o kterých si návštěvníci a nejenom při 
otevřených sklepech můžou říct, že tady dbají na čistotu a že dědina 
je úhledná. Za vaši vstřícnost a dobrém pochopení naší žádosti Vám 
děkuje spolek vinařů. 
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2011 – Proměny, časy se mění 

V lokalitě na Větřáku a Dolinách, když bylo vinobraní, po cestách  
to bylo jako na „Václaváku“. Celá dědina byla ve vinohradech,  
po cestách bylo stále rušno. Vinohradů bylo plno, bývaly pokopány, 
úhledně pohrabány, aby se vidělo podle šlápot, zda ve vinohradě byl 
dvounohý zloděj. Také každý vinohrad měl na sloupku posvěcenou 
kytici z kostela. V dnešní době vinohrady se nehrabou, jsou 
zatravňovány, dříve se také vína doslazovala, nyní sběr hroznů  
je oddalován až do odpovídající sladkosti, aby se nemuselo 
doslazovat. Vinohradů ubývá, jsou likvidovány a také to rušno  
ve vinobraní je minimální… 

2011 – Rozloučení 

Terezínští vinaři s kyticí a stuhou se rozloučili dne 28.9. na svatého 
Václava se zemřelým akademickým malířem Miroslavem 
Bravencem, rodákem z Terezína. S Terezínem byl stále spjatý, měl 
zde svůj vinohrad, vinný sklep a nad ním malířský ateliér, který byl 
jeho oblíbeným místem. Mnozí naši vinaři mají od něho obrazy jak 
krajinné, nebo i s portréty. 

Zemřel ve věku 67 let a pohřben je na hřbitově v Čejči. 

2011 – Mše svatá za vinaře 

V místním kostele byla sloužena mše svatá za vinaře a jejich rodiny. 
Na tuto mši svatou dali vinaři 300,-Kč a na opravu kostela přispěli 
částkou 1 350,-Kč. Na dvacet vzorků vína si vinaři nechali požehnat 
svá vína, aby nebyla nemocná nežádoucími vinnými vadami. 
Tradičně zpíval i mužský sbor „Pijme vínečko…požehná nám ho 
Kristus pán...“ 

    Výpis z vinařské kroniky v doslovném znění 

            přepsal Jaroslav Němec -  kronikář 
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Společenský večer se konal 17. 2. 2024 v Čejčské sokolovně. Hned  

u vstupu do sálu byl přichystán vinný bar, kde mohli návštěvníci 

ochutnat přes 100 vzorků vín od terezínských, čejčských i dalších 

vinařů.  Zájemci o tombolu se mohli letos těšit na 130 cen. Mezi těmi 

hlavními nechyběly nerezové nádoby na víno, vinotéka, kávovar  

a další hodnotné ceny. K tanci a poslechu hrála všem Taburčanka 

z Dambořic. O odvoz přespolních návštěvníků se postaral přistavený 

taxík. Nezbývá než poděkovat všem, kdo se podíleli na přípravě  

a zdárném průběhu večera, a sponzorům a dárcům, kteří 

každoročně podporují svými dary bohatou tombolu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     SPOLEK TEREZÍNSKÝCH VINAŘŮ 
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18. ročník Dne otevřených sklepů v Terezíně připadl na sobotu  

6. července. Od 11 hod. už začali procházet návštěvníci sklepními 

uličkami. K ochutnání bylo přes 200 vzorků vín ročníku 2023  

a starších. Akci svým zpěvem doprovodili Mužáci z Hovoran. 

Nechyběl bohatý bufet s možností teplých i studených dobrot. 

Zábava pokračovala večer v přírodním areálu, kde program zahájili 

vinaři spolu s mužáky. Večerní program doprovázela vždy skvělá 

cimbálová muzika Rubáš z Buchlovic. V ženské i mužské kategorii 

mohli návštěvníci změřit své síly v soutěži v natahování koštýřem. 

Zábava se pak protáhla do časných ranních hodin.  
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Letošní sklizeň hroznů ovlivnilo několik faktorů. Jarní mrazíky 

v dubnu totálně zdecimovaly úrodu v Čechách. Na Moravě byla 

situace lepší, přesto se odhaduje, že zde bylo kolem 30 % vinic 

poškozeno mrazem. V letních měsících, v důsledku trvajícího horka 

docházelo k rychlému sesychání hroznů a snižování jejich velikosti, 

což nevyhnutelně vedlo k nižší sklizni. 

Hlavní vinobraní letos začalo výrazně dříve. Už na přelomu července 

a srpna první vinaři začali sklízet nejranější odrůdy na první 

burčák. Naprostá většina vinařů vinobraní zahájila už koncem srpna, 

což je až o tři týdny dříve než v předchozích letech.  

Vydatné deště uprostřed vinobraní zapříčinily praskání bobulek 

hroznů a jejich nahnívání. Nastal boj s časem. Někomu se podařilo 

sklidit celou úrodu zavčas, někdo ji sklízel zčásti poškozenou.  

https://www.denik.cz/regiony/burcak-brzy-ochutnavka-sberaci-hrozny-vino-jih-moravy-irsai-oliver-augustovskij.html
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I přes všechny nepříznivé vlivy byla kvalita většiny sklizených hroznů 

výborná, což přináší naději na kvalitní ročník, především pro červená 

vína.                 

                                                                                                  Vítězslav Vrba 

    Spolek     
      Terezínských vinařů  
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V letošním roce uspořádal spolek opět několik vydařených akcí. 

V lednu to byly zabijačkové hody, kde jste mohli ochutnat 
zabijačkové speciality. 

V únoru prošel obcí masopustní průvod, a to s rekordním počtem 
masek. 

V dubnu se po čtyřech letech vydaly děvčata na velikonoční 
pomlázku. 

V červnu si mohly děti zadovádět na skákacím hradě a vyzkoušet 
různé dovednosti na dětském dnu. 

V červenci se konaly tradiční krojované hody. A i když to letos vyšlo 
zároveň se sousední Čejčí, tak jsme se mohli těšit velké 
návštěvnosti. Po delší době jsme mohli jít i pro stárku a stárka. 

A těmi byli Erika Chlápková a Vojta Vrba. A myslím, že si to moc užili, 
tak jako všichni, kdo se hodů zúčastnili. Muzika hrála zvesela  
až do nočních hodin. 

No a v listopadu byl poslední akcí lampionový průvod zakončený 
ohňostrojem. 

Některé akce jsme letos ani neuskutečnili pro malou návštěvnost 
v minulých letech, ale akce které jsme uspořádali, tak se myslím 
vydařily.  Za což patří velký dík hlavně členům spolku a také i těm  
co členy nejsou, ale na akcích se podílejí. A hlavně návštěvníkům 
akcí, protože bez nich by to nemělo smysl. V dnešní době by měli 
všichni držet pohromadě, komunikovat mezi sebou, pomáhat  
si a radovat se, že máme takové krásné tradice. 

 

     PŘÁTELÉ DOBRÉ ZÁBAVY z.s. 
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Přeji Vám krásné vánoční svátky plné pohody, radosti a do nového 
roku hodně zdraví, štěstí a ať se Vám plní sny. 

                                                                 L.Esterková - předsedkyně spolku   
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Milí přátelé, je krásným zvykem slavit narozeniny. Zvláště děti se 

těší na dárky, na dort a na hezký čas, který prožijí s rodinou nebo  

i s kamarády. Je to krásná příležitost, aby rodina prožila hezký 

společný čas a aby se prohloubily rodinné vztahy. Blíží se Vánoce, 

kdy také slavíme narozeniny. I na tuto oslavu se (nejen) děti těší, 

přestože se slaví narozeniny někoho jiného. Děti ale ví, že on je má 

rád a že jim rozumí, vždyť sám byl dítětem. Těší se, až ho uvidí jako 

miminko v jesličkách, vedle něhož je Panna Maria se svatým 

Josefem. Nechybí ani zástupci říše zvířat v čele s volem a oslíkem.  

Přestože miminko je zcela bezbranné a závislé na ostatních, 

přicházejí se mu poklonit pastýři s ovcemi a později i mudrci 

z východu, známí jako tři králové. Věděli totiž, že dítě, za kterým 

přišli, přináší lidem něco 

krásného. Jeho narození bylo 

tak zásadní událostí, že se od té 

doby počítá náš letopočet. 

Vánoce jsou příležitostí prožít 

spolu hezký čas, prohloubit 

naše vztahy a zakusit něco 

z toho, co nám přinesl Ježíš, 

jehož narozeniny slavíme. Ať se 

nám podaří tuto příležitost 

využít. Přeji vám požehnané 

a pokojné Vánoce. 

                                        P. Milan Werl                

            administrátor farnosti Hovorany 

         Z FARNOSTI 
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Dlouhodobě se v Educante věnujeme pečujícím. V posledních dvou 
letech jsme ale rozšířili naše služby také pro rodiny s dětmi. Vedlo 
nás k tomu několik cest.  

Po letech strávených s pečujícími (osoby, které pečují o své blízké 
v domácím prostředí) jsme si uvědomili, že se do péče vždy zrcadlí 
vztahy v rodině, především ty mezi rodiči a dětmi. Pokud jsou 
v pořádku, má pečující rodina méně problémů. Ale ruku na srdce. 
Kdo z nás má se svým rodičem ideální vztah? Velmi často  
se v těžkém období, kdy je rodič odkázaný na péči svého potomka, 
dostávají  
do popředí nevyjasněné problémy, křivdy, nebo traumata z dětství. 
Ty mnohdy rozhodují o tom, zda se rodina do péče pustí, nebo  
to ani nezkusí a rovnou hledá pobytové sociální, či zdravotní služby. 
Že jsou vztahy v rodině důležité, je všeobecně známá věc.  
Ale v případě péče o jednoho z jejích členů se ukazuje konkrétně, 
proč je důležité na nich pracovat. A čím dříve začneme, tím lépe. 

V rodinách, které pečují o své děti s postižením, jsme narazili  
na jedno z úskalí dlouhodobé péče. Druhé dítě v rodině, to bez 
postižení, často strádá nedostatkem pozornosti rodičů, možností 
trávit s nimi čas bez nutnosti podřizovat se péči o sourozence. 
Takové dítě se může cítit tak trochu „na druhé koleji“. Jak tedy 
zařídit, aby se tak necítilo, když jiné řešení situace nemá, protože 
péče o sourozence je pro rodiče tak moc náročná? 

A odtud už byl jen malý kousek k podpoře dětí, které ač nemají 
sourozence s postižením, mají řadu trápení, se kterým si neví rady. 
Doba po-covidová s sebou přinesla mnohé, a ne vždy vítané změny. 
Máme tím na mysli zvýšený počet psychických problémů dětí  
a mladistvých. Deprese, úzkosti, sebepoškozování, pokusy  
o sebevraždu, poruchy učení, příjmu potravy a podobně. Zní  
to děsivě a ještě děsivější jsou počty ohrožených dětí, které lze  

PODPORA PRO RODINY A DĚTI S TRÁPENÍM 
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vyčíst ze statistik Národního ústavu duševního zdraví 
(www.nudz.cz). Podle WHO (Světové zdravotnické organizace)  
až 14 % dětí a dospívajících ve věku 10-19 let zažije nějakou formu 
duševního onemocnění. Navíc polovina prvních příznaků duševních 
onemocnění se projeví již před 14. rokem věku. 

Pokud se rodiče či děti (nad 15 let mohou přijít bez rodičů) 
rozhodnou vyhledat pomoc, mohou se obrátit také na Educante. 
Konzultace probíhají pod vedením zkušeného terapeuta, a pokud  
je třeba také za podpory sociálního pracovníka.   

Nemají nahradit dlouhodobou terapii, proto jsou omezené počtem 
hodin. Jsou však k dispozici téměř okamžitě. Je možné je využít 
v období, kdy se čeká na vyšetření u psychiatra, nebo dlouhodobou 
terapii u psychoterapeuta. Protože se při naší práci zaměřujeme  
na celou rodinu, podpory v rámci našich projektů se dostane také 
rodičům. Ať už se jedná o problémy s výchovou, partnerské, nebo 
rozvodové. Pomáháme dětem i rodičům zorientovat se v situaci, 
hledat vlastní zdroje, pojmenovat potřeby a naplánovat řešení.   

Jste-li rodina s dětmi a nacházíte se v obtížné situaci, obraťte  
se na nás. Sídlíme V Městské knihovně v Kyjově a najdete nás 
v prvním patře.  

Více informací: www.educante.cz, 
776 076 237. 

                                                                                                                            
Zuzana Navarra 

 

 

 

 

http://www.nudz.cz/
http://www.educante.cz/
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Díky obyvatelům se naše Obec Terezín může za rok 2023 pochlubit 
výsledky sběru vysloužilého elektrozařízení předaného ke zpětnému 
odběru společnosti Elektrowin o celkové hmotnosti 2,85 t. Každý 
obyvatel tak odevzdal průměrně 7,45 kg spotřebičů. Ušetřili jsme 
tak spotřebu elektřiny a snížili produkci skleníkových plynů. 
Nespotřebovali jsme ropu, železnou rudu, měď a hliník, které jsou 
potřebné pro průmyslovou výrobu. Nahradili jsme je právě recyklací 
odevzdaných spotřebičů.  

Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje Osvědčení o podílu na zlepšení 
životního prostředí, které na základě dosažených výsledků vystavil 
kolektivní systém pro sběr a recyklaci vysloužilých spotřebičů 
Elektrowin. 

Vyplývá z něj, že díky našim odpovědným obyvatelům došlo za rok 
2023 k úspoře produkce CO2 o 32,16 tun. Tipnete si, kolik smrků 
pohltí stejné množství CO2? 13 ks! 

Také nebylo nutné vytěžit a spotřebovat 1 673,14 litrů ropy. 
Představte si, že z tohoto množství se pokryje spotřeba pohonných 
hmot auta např. na cestu z Prahy do Brna po dálnici D1 a to 63 krát. 

Došlo také k úspoře 17 223,61 kWh energie. Asi stejné množství, 
jako kdybychom spustili cyklus myčky nádobí 17224 krát. 

Z odevzdaného množství spotřebičů se podařilo vrátit do výroby 
1 653,44 kg železa. Takové množství recyklovaného železa je možné 
použít pro výrobu 68 ks nových praček, aniž by bylo nutné těžit 
železnou rudu. 

 

       CO JSME V ROCE 2023 UDĚLALI PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ? 
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Recyklací vysbíraných spotřebičů se také podařilo získat 57,11 kg 
mědi, což stačí pro ražbu 10153 1€ mincí, nebo 69,11 kg hliníku, 
který by stačil na výrobu 4608 plechovek o objemu 0,33 l. 

 

 

Pamatujte! Elektrozařízení obsahuje nejen dále využitelné 
materiály, ale také škodlivé látky. Odhozením do popelnice  
se elektrozařízení nedostanou k recyklaci, ale skončí nevyužité  
na skládce. Odevzdávejte spotřebiče na sběrný dvůr, nebo 
poslednímu prodejci při zakoupení nového! 

 

 



52 
 

 



53 
 

 



54 
 

 



55 
 

 

 

 

 

 

 

 



56 
 

 

SVOZY ODPADŮ 2025 
popelnice + pytle sběrný dvůr pouze pytle 

9. ledna 
 

17:00 – 18:00 23. ledna 

6. února 
 

17:00 – 18:00 20. února 

6. března 
 

17:00 – 18:00 20. března 

3. dubna 
 

17:00 – 18:00 17. dubna 

1. května 
 

17:00 – 18:00 15. května 

29. května 
 

  -  -  -  -  - -  -  -  -  - 

12. června 
 

17:00 – 18:00 -  -  -  -  - 

26. června 
 

  -  -  -  -  - -  -  -  -  - 

10. července 
 

17:00 – 18:00 -  -  -  -  - 

24. července 
 

  -  -  -  -  - 
-  -  -  -  - 

7. srpna 
 

17:00 – 18:00 -  -  -  -  - 

21. srpna   -  -  -  -  - -  -  -  -  - 

4. září 
 

17:00 – 18:00 -  -  -  -  - 

18. září 
 

  -  -  -  -  - 2. října 

16. října 
 

17:00 – 18:00 30. října 

13. listopadu 
 

17:00 – 18:00 27. listopadu 

11. prosince 
 

17:00 – 18:00 29. prosince 


